Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

(designacéo da autarquia local)

252
Ano: | 2011 |

(unidade: €)

Recebimentos

Saldo da Geréncia Anterior 1.014.071,93

Execucéo Orcamental 530.023,93

Operacbes de Tesouraria 484.048,00
Total das Receitas Orgamentais 13.095.690,15
Receitas Correntes 8.218.577,41
Receitas Capital 4.821.534,85
Receitas Outras 55.577,89
( ecracgoes de Tesouraria 819.786,77
Total .... 14.929.548,85

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 11.637.797,37
Despesas Correntes 7.723.486,42
Despesas Capital 3.914.310,95
Operagdes de Tesouraria 937.615,12
Saldo para a Geréncia Seguinte 2.354.136,36

Execucdo Orcamental 1.987.916,71

Operacgdes de Tesouraria 366.219,65
| Total 14.929.548,85

[

RGAO EXECUTIVO
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Fluxos de Caixa 9532
Municipio de Almodévar Ano: | 2011 |
{designagéo da autarquia local) (L;x;ldade€)
Recebimentos

Saldo da Geréncia Anterior 1.014.071,93
Execucdo Orcamental 530.023,93
Operacgbes de Tesouraria 484.048,00

Total das Receitas Orgamentais 13.095.690,15

Receitas Correntes 8.218.577,41
01 Impostos directos 992.24162
0102 Outros 992.241,62
010202 Imposto municipal sobre imoveis 264.183,17
010203 Imposto Unico de circulac8o 107.803,88
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis 620.073,86
010207 Impostos abolidos 180,71
01020701 Contribuicdo autarquica 180,71
02 impostos indirectos 67.883,23
0202 Qutros 67.883,23
020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais 67.883,23
02020601 Mercados e feiras 14.528,56
02020602 Loteamentos e obras 6.519,83
02020803 Ocupacéo da via publica 9.238,21
02020605 Publicidade 3.050,10
02020606 Saneamento 28.321,31
02020699 Qutros 6.225,22
0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 1.295,88
0202069902 Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo 23,74
0202069999 Outros 4.905,60
04 Taxas, multas e outras penalidades 169.120,77
0401 Taxas 161.487,14
040123 Taxas especificas das autarquias locais 161.487,14
04012302 Loteamentos e obras 47.084.69
04012303 Ocupacéo da via publica 956,13
04012305 Caga, uso e porte de arma 322,65
04012306 Saneamento 111.442 44
04012399 Outras 1.681,23
0401239901 Taxa de depésito da ficha técnica da habitacéo 332,36
0401239902 Taxa pela emissdo do certificado de registo 22,26
0401239999 Outras 1.326,61
0402 Multas e outras penalidades 7.633,63
040201 Juros de mora 159,23
040202 Juros compensatorios 147,90
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenagbes 7.065,50
040299 Multas e penalidades diversas 261,00
05 Rendimentos da propriedade 320.077,18
0502 Juros-Sociedades financeiras 12.360,30
050201 Bancos e oufras instituicbes financeiras 12.360,30
0510 Rendas 307.716,88
051099 Qutros 307.716,88
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Fluxos de Caixa 2

Municipio de Almodévar Ano:| 2011 |

(designagcéo da autarquia {ocal) (ur;(t;;d;€)

Recebimentos

Total das Receitas Orgamentais 13.095.690,15

Receitas Correntes 8.218.577,41
06 Transferéncias correntes 6.127.448,75
0601 Sociedades e quase-sociedades n&o financeiras 175.864,24
060102 Privadas 175.964,24
0603 Administracao central 5.919.245,88
060301 Estado 5.688.713,19
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5.210.812,00
06030102 Fundo Social Municipal 109.273,00
06030103 Participagdo fixa no IRS 151.189,00
06030199 Qutras 217.439,19
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 73.110,19
060307 Servigos e fundos auténomos 157.422,50
0606 Seguranga social 9.138,18
060604 Outras fransferéncias 9.138,18
0607 instituicGes sem fins lucrativos 21.991,26
060701 Instituictes sem fins lucrativos 21.991,26
0608 Familias 1.109,19
060801 Familias 1.109,19
07 Venda de bens e servigos correntes 536.876,80
0701 Venda de bens 178.059,56
070103 Publicactes e impressos 205,68
070111 Produtos acabados e intermédios 173.650,37
07011103 Agua 173.650,37
070199 Outros 4.203,53
0702 Servicos 333.839,36
070201 Aluguer de espacgos e equipamentos 15.720,40
070203 Vistorias e ensaios 7.990,51
070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto 48.862,42
07020802 Servicos recreativos 774,00
0702080292 Outros 774,00
07020803 Servigos culturais 9.424.00
(702080398 Outros 9.424.00
07020804 Servigos desportivos 38.664,42
070209 Servigos especificos das autarquias 235.084,20
07020902 Residuos sdlidos 131.179,28
07020904 Trabalhos por conta de particulares 50.736,39
07020905 Cemiterios 8.903,40
07020999 Qutros 4426513
0702092901 Accéo Social 44,237 .50
0702099998 Diversos 27,63
070299 Outros 26.181,83
07029901 Outros Servicos 17.736,69
0702990101 Bar da Biblioteca Municipal 1.689,89
0702990102 Bar do Edificio Fronteiro 16.046,80
07029902 Encargos de cobranca de receitas 5,58
0702990201 Taxa pela Emissdo do Certificado de Registo 5,58
07029999 Cutros 8.439,56




Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

0703
070301
070302
070398
08

0801
080199
08019999

Receitas Capital

10

1001
100102
1003
100301
10030101
100307
10030763
10030777
10030781
10030782
10030785
10030786
10030787
10030793
11

1108
110801
12

1206
120602
12060212
12060213

Receitas Ouftras

15
1501
150101

Rendas

Habitacbes

Edificios

Quiras

Quftras receitas correntes
Qutras

Qutras

Diversas

Transferéncias de capital

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Privadas

Administracdo central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro
Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
Ampliacdo do Loteamento Industrial em Almodovar
SAMA - Sistema Apolo & Modernizac@o Administrath
Pavimentacao 1.2 fase do CM 1198

Pavimentaco 2.% fase do CM 1198

Pavimentac@o da EM 543 - 4.° e 5.° langos
Musealizacéo do Centro Historico de Almoddvar
MESA-Exposicdo "Vida e Morte na Idade do Ferro”
Pequenos Sistemas Auténomos de Almoddvar
Activos financeiros

Accbes e outras participacdes

Sociedades e guase-sociedades nao financeiras
Passivos financeiros

Empréstimos a medio e longo prazos

Sociedades financeiras :

CGD - Empréstimo para Investimentos Diversos
BES - Empréstimo para Investimentos Diversos

Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
Reposicdes nac abatidas nos pagamentos

Operacdes de Tesouraria

Total ....

24.977,88
5312,25
11.024,37
8.641,26
4.829,06
4.929,06
4.929,06
4.929,06

4.448 111,77
300.000,00
3006.000,00

4148 111,77

2.805.822,00

2.805.822,00
1.342.289,77
59.117,28
96.648,50
57.391,85
213.227,59
455.918,76
1.605,48
19.199,32
439.179,99
12.000,00
12.000,00
12.000,00
361.423,08
361.423,08
361.423,08
6.125,40
355.297,68

55.577,89
55.577,89
55.577,89

Ano:| 2011 |
{designacao da autarquia local) Er;i;:lajde: £€)
Recebimentos
Total das Receitas Orcamentais 13.095.690,15
Receitas Correntes 8.218.577.41

4.821.534,85

55.577,89

819.786,77

14.929.548,85




Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

H

A,
7y

Ano:| 2011
{designagéo da autarquia focal) {unidade: €}
Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 11.637.797,37

Despesas Correntes 9.080,42
0101 01 Despesas com o pessoal 8.730,77
0101 0102 Abonos varidveis ou eventuais 8.730,77
0101 010213 Ouiros suplementos e prémios 8.730,77
0101 01021302 Outros 8.730,77
0101 02 Aquisicdo de bens e servicos 349,65
0101 0201 Aguisicio de bens 349,65
0101 020108 Material de escritorio 349,65

Despesas Correntes 7.605.828,52
0102 01 Despesas com o pessoal 4.165.837,13
0102 0101 Remuneracdes certas e permanentes 3.327.268,32
G 2 010101 Titulares ¢rgdos soberania e memb. 6rgdos autarg. 83.290,80
0102 010104 Pessocal em RCTFP por Tempo indeterminado 2.099.722 .65
0102 01010401 Pessoal em fungdes 1.831.587,85
0102 01010404 Recrutamento pessoal para novos postos de trabalh 268.134,80
0102 010106 Pessoal Regime Contrato Trabalho Termo Resolutivi 96.505,70
0102 01010601 Pessoal em funcGes 96.505,70
0102 0610107 Pessocal em regime de tarefa ou avenga 58.827,21
0102 010108 Pessoal aguardando aposentacéo 4.143,44
0102 010109 Pessoal em qualquer oufra situacao 236.105,48
0102 01010901 Gabinete de Apoio aos Orgéos Autarquicos 78.316,22
0102 01010902 Estagiarios 157.789,26
0102 0101090201 Estagios PEPAL 11.738,16
0102 0101090202 Programa de Estagios Qualificagdo Emprego 146.051,10
0102 010111 Representac3o 26.755,34
0102 010113 Subsidio de refeicdo 272.213,83
0102 01011301 Pessoal em RCTFP por Tempo Indeferminado 106.496,94
¢ 2 01011302 Pessoal em qualquer cutra situacdo 72.851,72
0102 0101130201 Gabinete de Apoic aos Orgdos Autarquicos 3.864,35
0102 0101130202 Pessoal Regime Contrato Trabalho Termo Resolutiv 10.922,66
0102 0101130203 Estagiarios 23.822,33
0102 0101130204 Outros 34.242,38
0102 01011303 Membros dos orgéos autarquicos 2.865,17
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 410.036,66
0102 01011401 Pessoal em RCTFP por Tempo Indeterminado 370.275,87
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagéo 25.592,07
0102 01011403 Membros dos Orgdos Autarquicos 14.168,72
0102 010115 Remuneragbes por doenca e maternidade/paternida 39.667,21
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 117.432,24
0102 010202 Horas exiraordinarias 74.801,73
0102 010204 Ajudas de custo 14.183,16
0102 010205 Abono para falhas 5.533,04
0102 010210 Subsidio de trabalho nocturno 1.656,98
0102 010211 Subsidio de turno 15.030,94
0102 010212 indemnizacgbes por cessacio de fungbes 3.295,51
0102 010213 Outros suplementos e prémios 2.930,88
0102 01021302 Outros 2.930,88

O



Fluxos de Caixa

Municipio de Almodbvar

{designac&o da autarquia local)

i

Ano:| 2011 |

{unidade: €}

Pagamentos

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
a2
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
¢ 2
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0103
010301
010302
010303
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
0103050301
0103050302
010308
010309
01030901
02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010289
020104
020105
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
02011603
0201160301
0201160302
0201160303
020117
020120
020121
0202
020202
020203
020209
020210
020211
020212
020213

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

Seguranga social

Encargos com a saude

Qutros encargos com a saude
Subsidio familiar a crianga e jovens
Contribuicbes para a seguranga social
Seguranca social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagdes
Regime Geral

Seguranca social-Regime geral

Caixa Geral de Aposentacbes
Seguranca Social-regime geral
Outras pensbes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicéo de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasdleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacdo-Refeicbes confeccionadas
Vestudrio e artigos pessoais

Material de escritdrio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de fransporte-Pecas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoragbes & ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Qutras

Qutras - Bar da Biblicteca Municipal
OQutras - Bar do Edificio Fronteiro
Qutras

Ferramentas e utensilios

Material de educacao, culiura e recreio
Qutros bens

Aquisicdo de servigos

Limpeza e higiene

Conservacdo de bens

Comunicaces

Transportes

Representacio dos servicos

Seguros

Deslocacdes e estadas

721.136,57
98.929,10
69.670,03
25.192,60

485.315,36

447 940,86

258.716,72

189.224,14
37.374,50

9.262,12
28.112,38
4.293,51
37.735,97
37.735,97
2.650.458,21

9598.706,30

100.338,10

297.634,12

5.824,68

229.003,97
62.805,47
25.758,13
87.760,30

9.064,77
22.913,46
2.249,60
60.986,38
44.609,62
6.225,03

243.575,20

224,752,091
18.822,29

1.308,20
12.078,28
5.435,81
18.364,43
1.336,22
37.990,94
1.690.751,91
1.846,08
83.659,11
74.065,15
122.654,83
3.572,80
44.340,46
626,87

11.637.797,37

7.605.828,52




Fluxos de Caixa

Municipio de Almodévar

{designacao da autarquia local)

Ano: | 2011 |

{unidade: é)

Pagamentos

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
¢ 2
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
¢ 7
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102

020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020224
020225
02022501
02022502
03

0305
030502
04

0403
040301
0405
040501
04050101
04050102
04050104
04050107
0407
040701
0408
040802
0409
040901
05

0508
050803
06

0602
060201
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070103
07010301

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correnies

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéo

Seminarios, exposicdes e similares
Publicidade

Vigiléncia e seguranca
Assisténcia técnica

QOutros frabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Outros servicos

Electricidade

Outros

Juros e outros encargos

Outros juros

Qutros

Transferéncias correntes
Administracao central

Estado

Administracdo local

Continente

Municipios

Freguesias

Associacbes de municipios
Assembleias distritais
instituicdes sem fins lucrativos
Instituictes sem fins lucrativos
Familias

Qutras

Resto do mundo

Unido Europeia-instituictes
Subsidios

Familias

Outras

Qutras despesas correnies
Diversas

impostos e taxas

Outras

Quiras restituicdes

IVA pago

Servigos bancarios

Quiras

Despesas Capital

Aguisicdo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Edificios

Instalagbes de servicos

138.770,94
6.565,95
196.263,01
53.698,42
60.115,21
11.384,53
222.142,86
48.706,53
622.339,16
415.931,74
206.407 42
8,53

8,53

8,563
466.737,19
15.800,00
15.800,00
99.612,57
99.612,57
5.695,03
6.829,26
67.278,73
19.809,55
221.164 .47
221.164,47
129.310,15
129.310,15
850,00
850,00
88.281,01
88.281,01
88.281,01
234.507,45
234.507 45
40.582,85
193.924,60
347,36
46.666,60
8.533,16
138.377,48

3.021.194,44
785.836,35
202.810,00
257.303,59
129.9217,56

11.637.797,37

7.605.829,52

3.482.248,58




Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

Ano:| 2011
{designacdo da autarquia local) {unidade: €}
Pagamentos

Total das Despesas Orcamentais 11.637.797,37

Despesas Capital 3.482.248 558
0102 07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 17.033,69
0102 07010303 Mercados e instalagbes de fiscalizac8o sanitaria 18.142,74
0102 07010305 Escolas 79.889,52
0102 07010307 Outros 12.320,08
0102 070104 Construcdes diversas 45.958,17
0102 07010405 Parques e jardins 27.386,86
0102 07010406 Instalagbes desporiivas e recreativas 15.118,95
0102 07010409 Sinalizacdo e transito 3.452,36
0102 070106 Material de transporte 16.890,35
0102 07010802 Outro 16.890,35
¢ 2 070107 Equipamento de informatica 13.609,53
0102 070108 Software informatico 9.294 40
0102 070109 Equipamentc administrativo 27.858,37
0102 070110 Equipamento basico 86.968,07
0102 07011002 Outro 86.968,07
0102 070111 Ferramentas e utensilios 10.535,56
0102 070113 Investimentos incorpéreos 103.661,31
0102 070115 Qutros investimentos 10.947.00
0102 0703 Bens de dominio publico 2.235.358,09
0102 070303 Outras construces e infraestruturas 2.209.614,35
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.486.858,73
0102 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais 72.761,94
0102 07030303 Estaces de tratamento de dguas residuais 26.343,52
0102 07030304 Huminacgao publica 70.952.87
0102 07030307 Captacéo e distribuicio de agua 189.324,21
0102 07030308 Viagao rural 12.402,00
¢ 2 07030308 Sinalizacdo e transito 4.934 49
0102 07030310 Infraestruturas p/ distribuicso energia eléctrica 149.639,66
0102 07030313 Qutros 196.396,93
0102 070305 Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural 25.743,74
0102 08 Transferéncias de capital 461.054,11
0102 0805 Administracao local 368.109,91
0102 080501 Continente 368.109,91
0102 08050102 Freguesias 346.606,87
0102 08050104 Associacbes de municipios 21.503,04
0102 0807 instituicbes sem fins lucrativos 27.935,50
0102 080701 Instituicbes sem fins lucrativos 27.935,50
0102 0808 Familias 56.508,70
0102 080802 QOutras 56.508,70
0102 0809 Resto do mundo 8.500,00
0102 080203 Paises terceiros e organizacbes internacionais 8.500,00

Despesas Correntes 108.578,48
0103 03 Juros e outros encargos 108.576,48
0103 0301 Juros da divida publica 103.280,71
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 103.280,71
0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 103.280,71




Fluxos de Caixa

2

Municipio de Almoddvar Ano: | 2011
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orgcamentais 11.637.797,37

Despesas Correntes 108.576,48
0103 0301030201 CGD - Empréstimo n° 633591 "Obras em Curso" 3.840,68
0103 0301030202 CGD - Empréstimo n° 638053 "Piscinas" 976,63
0103 0301030203 CGD - Empréstimo n° 642491 "Dogueno e Telhada" 634,84
0103 0301030204 CGD - Empréstimo n°® 648391 "Invest. Diversos" 32.029,14
0103 0301030206 CGD - QCAIll-"Pav.Ar.M.Vinha,Viuvas,G,Pad.Caiadz: 788,85
0103 0301030207 CGD - QCAlll-"Plano de Acessib.Almod.-1%fase" 404,22
0103 0301030216 BPI - Empréstimo Investimentos Diversos 13.394,67
0103 0301030217 CGD - Empréstimo n.° 16991 "Invest. Diversos" 15.197,04
0103 0301030219 BES-Empréstimo para Investimentos Diversos 36.014,64
0103 0303 Juros de locagéo financeira 5.295.77
¢ 3 030305 Material de transporte 5.295,77

Despesas Capital 432.062,40
0103 07 Aquisicdo de bens de capital 48.397,85
0103 0702 Locacéo financeira 48.397,85
0103 070205 Material de transporte 48.397,85
0103 10 Passivos financeiros 383.664,55
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 383.664,55
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 383.664,55
0103 10060302 CGD - Empréstimo n° 628991 "Intempéries 97" 54 457,92
0103 10060303 CGD - Empréstimo n° 633591 "Obras em Curso" 30.032,96
0103 10060304 CGD - Empréstimo n°® 638053 "Piscinas" 31.814,33
0103 10060305 CGD - Empréstimo n°® 642491 "Dogueno e Telhada" 20.679,81
0103 10060306 CGD - Empréstimo n° 648391 "Invest. Diversos" 185.067,63
0103 10060307 CGD - QCAIll "Plano de Acessibilidades - 13fase 8.782,11
0103 10060308 BPI - Empréstimo n°1832633/830/001/0665 47.747,16
0103 10060309 CGD - QCA lll "Pav.Ar.M.Vinha,Viuvas,G.Pad. Caiac 5.082,63

Operagdes de Tesouraria 937.615,12

Saldo para a Geréncia Seguinte 2.354.136,36
Execucdo Orcamental 1.987.916,71
Dperacbes de Tesouraria 366.219,65

l Total .... 14.929.548,85
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